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         #SoKyHieuVanBan                            #DiaDiemNgayBanHanh

KẾ HOẠCH
Triển lãm bản đồ và trưng bày tư liệu với chủ đề “Hoàng Sa, Trường Sa

 của Việt Nam - Những bằng chứng lịch sử và pháp lý” năm 2023

Thực hiện Chương trình phối hợp số 1608/CTr-STTTT-UBND ngày 06/11/2023 
giữa Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Quảng Nam và UBND huyện Quế Sơn về 
việc phối hợp tổ chức Triển lãm lưu động bản đồ và trưng bày tư liệu với chủ đề 
“Hoàng Sa, Trường Sa của Việt Nam - Những bằng chứng lịch sử và pháp lý” tại 
huyện Quế Sơn năm 2023. Ủy ban nhân dân huyện Quế Sơn xây dựng kế hoạch, cụ 
thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.
1. Mục đích.
- Việc trưng bày triển lãm các bản đồ, hiện vật, tư liệu, hình ảnh, các ấn phẩm 

xuất bản ... nhằm để Nhân dân hiểu rõ về chủ quyền của Việt Nam đối với hai quần 
đảo “Hoàng Sa và Trường Sa”, góp phần nâng cao nhận thức, khơi dậy lòng yêu 
nước, tinh thần đoàn kết và ý thức trách nhiệm bảo vệ chủ quyền biển, đảo của đất 
nước trong các tầng lớp Nhân dân, đặc biệt là thế hệ trẻ: đoàn viên, thanh niên, học 
sinh, sinh viên;

- Khẳng định chủ quyền của Việt Nam đối với quần đảo Hoàng Sa và Trường Sa 
thông qua các tư liệu lịch sử được công bố.

2. Yêu cầu.
- Việc tổ chức triển khai Kế hoạch đảm bảo tính kịp thời, hiệu quả, xác định rõ 

trách nhiệm, nhiệm vụ của các cơ quan đơn vị trong việc triển khai thực hiện kế 
hoạch và theo nội dung kế hoạch, lịch phân công của Ban tổ chức.

- Công tác triển lãm trưng bày tư liệu được sự hưởng ứng tham gia tích cực của 
các cấp, các ngành, cơ quan, đơn vị, trường học, các tổ chức chính trị xã hội trên địa 
bàn huyện; các hoạt động phong phú, đa dạng, sinh động, hấp dẫn, lôi cuốn mọi 
người tham gia.

II. NỘI DUNG TRIỄN LÃM.
1. Tên chủ đề Triển lãm: "Hoàng Sa và Trường Sa của Việt Nam - Những bằng 

chứng lịch sử và pháp lý".
2.  Nội dung chính.
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Triển lãm trưng bày những bằng chứng vững chắc về chủ quyền của Việt Nam 
đối với hai quần đảo Hoàng Sa và Trường Sa để giới thiệu với công chúng, đồng thời 
để bác bỏ những luận điệu xuyên tạc lịch sử, những yêu sách chủ quyền phi lý của 
Trung Quốc đối với hai quần đảo Hoàng Sa, Trường Sa của Việt Nam và các vùng 
biển đảo khác trên Biển Đông. 

3. Quy mô: Diện tích trưng bày khoảng 200m2, gồm trưng bày các tư liệu biển 
đảo Hoàng Sa và Trường Sa - Những bằng chứng lịch sử và pháp lý.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM
1. Thời gian Triển lãm  
- Từ 9h30 ngày 28/11/2023 đến 17h ngày 30/11/2023 

+ Buổi sáng:  Từ 7h30’ đến 11h00’
+ Buổi chiều: Từ 13h30’ đến 17h00’
+ Buổi tối:      Từ 18h30’ đến 20h30’
- Khai mạc vào lúc 9h30 ngày  28/11/2023.

2. Địa điểm Triển lãm: Tại Trung tâm Văn hoá – Thể thao và Truyền thanh – 
Truyền hình huyện Quế Sơn. (Địa chỉ: Số 08 đường Tôn Đức Thắng, thị trấn Đông 
Phú, huyện Quế Sơn)..

3. Thành phần dự lễ khai mạc và tham quan Triển lãm  
+ Ở Trung ương: Mời đại diện lãnh đạo Bộ Tư lệnh Vùng 3 Hải quân, Bộ Tư 

lệnh vùng Cảnh sát biển 2.
+ Ở Tỉnh: Mời đại diện lãnh đạo: Tỉnh ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh; 

Lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; BCH Bộ đội Biên phòng tỉnh; Công an tỉnh; BCH 
Quân sự tỉnh; Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng UBND tỉnh, Văn phòng Đoàn Đại biểu 
Quốc hội và HĐND tỉnh; Phòng PA03- Công an tỉnh; Sở Thông tin và Truyền Thông, 
Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch, Sở Ngoại vụ, Tỉnh đoàn, phóng viên các cơ quan 
báo chí trên địa bàn tỉnh, phóng viên báo Trung ương thường trú trên địa bàn tỉnh. 

+ Ở Huyện Quế Sơn: Ban Thường vụ Huyện ủy, Thường trực HĐND, Lãnh đạo 
UBND, UBMTTQVN huyện; đại diện các cơ quan tham mưu giúp việc cho Huyện 
ủy; các Ban, ngành, đoàn thể của huyện và lực lượng cán bộ, chiến sĩ, đoàn viên, 
thanh niên, học sinh và quần chúng Nhân dân trên địa bàn huyện được huy động theo 
Kế hoạch.

+ Lịch tham quan triển lãm đính kèm.
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.
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1. Đề nghị Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh: Có trách nhiệm cử 03 cán bộ 
thuyết minh, hướng dẫn đại biểu tham quan trong suốt thời gian diễn ra Triển lãm tại 
huyện Quế Sơn.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện.
- Là cơ quan Thường trực, phối hợp với Ban Tuyên giáo Huyện ủy hướng dẫn, 

thẩm định nội dung tuyên truyền trực quan trên địa bàn huyện trước và trong thời gian 
diễn ra Triển lãm.

- Chuẩn bị công tác tổ chức Lễ Khai mạc bao gồm: Bài phát biểu chào mừng cho 
Lãnh đạo huyện, trang trí khánh tiết, hoa tươi, nước uống, dải băng, kéo, khay phục vụ 
cắt băng tại Lễ khai mạc. 

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh - Truyền hình 
huyện hướng dẫn các cơ quan, địa phương tăng cường công tác tuyên truyền trên địa 
bàn huyện bằng các hình thức treo băng rôn, pano, áp phích, khẩu hiệu tuyên truyền 
theo maket chung của Triển lãm; 

- Xây dựng lịch tham quan cụ thể cho các cơ quan, đơn vị đến tham quan. Cung 
cấp danh sách đại biểu mời của huyện tham dự khai mạc và phối hợp với Sở Thông 
tin và Truyền thông phát hành giấy mời.

 - Cử cán bộ tham gia dẫn chương trình tại buổi Lễ khai mạc.
- Quản lý danh sách đăng ký các đoàn tham quan của địa phương; phối hợp bố 

trí lịch để các đoàn đến tham quan trong 03 ngày diễn ra Triển lãm.
- Cử cán bộ, lãnh đạo tham gia công tác tổ chức chương trình Lễ tại buổi Lễ khai 

mạc, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông trong quá trình triển khai, tổ chức 
các hoạt động. Cuối đợt Triển lãm, cung cấp sổ quản lý các Đoàn đến tham quan 
(tổng hợp số đoàn, số lượng người tham quan triển lãm) về Sở Thông tin và Truyền 
thông.

- Bố trí mời cơm các đại biểu tỉnh, Trung ương về dự Lễ khai mạc triển lãm.
3. Văn phòng HĐND&UBND huyện.
- Thông báo đến các cơ quan, đơn vị, các tổ chức đoàn thể, chính trị xã hội, các 

trường học và Nhân dân thành lập Đoàn đăng ký tham quan trong thời gian diễn ra 
Triển lãm. 

- Tham mưu văn bản cử 01 cán bộ lãnh đạo làm đầu mối phối hợp với Sở 
TT&TT trong quá trình triển khai, tổ chức các hoạt động, phối hợp với Sở Thông tin 
và Truyền thông trong việc đón tiếp khách tại Lễ khai mạc.

- Bố trí nhà khách UBND huyện cho 02 nữ thuyết minh viên của Sở TT&TT lưu 
trú trong thời gian phục vụ Triển lãm. 

4. Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh - Truyền hình huyện.
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- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh chuẩn bị các điều kiện phục vụ 
Triễn lãm, đảm bảo tại khu trưng bày Triển lãm: vệ sinh, điện sáng, âm thanh (03 
mic), 04 bộ bàn ghế trong 03 ngày phục vụ khách tham quan (bàn giao khu vực Triển 
lãm cho Sở Thông tin và Truyền thông trước ngày 27/11/2023).

- Cử 01 cán bộ nam tham gia phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông trong 
quá trình triển khai thiết kế, thi công khu vực triển lãm.

- Chuẩn bị địa điểm và đảm bảo các điều kiện tổ chức Triển lãm, bao gồm: Mặt 
bằng sân khấu diễn ra Lễ khai mạc, mặt bằng khu vực trưng bày Triển lãm, âm thanh, 
ánh sáng phục vụ các hoạt động, chuẩn bị phòng trực cho cán bộ trực an ninh, bố trí 
một máy nổ dự phòng…

- Tổ chức thực hiện tuyên truyền trực quan: treo các loại băng rôn, pano, khẩu 
hiệu tuyên truyền trên các tuyến đường nội thị và tuyên truyền bằng xe lưu động trên 
địa bàn huyện phục vụ Triển lãm theo hướng dẫn của Sở Thông tin và Truyền thông.

- Xây dựng chương trình văn nghệ gồm 05 tiết mục văn nghệ với chủ đề về 
biển, đảo biểu diễn phục vụ Lễ khai mạc Triển lãm (trong đó: 01 tiết mục ca ngợi đất 
nước, con người Việt Nam, 01 tiết mục về quê hương Quảng Nam và 03 tiết mục về 
biển đảo Việt Nam. Thể loại: 3 tiết mục hát, 2 tiết mục múa hoặc múa hát).

- Phối hợp với Phòng VH&TT chỉ đạo các Đài truyền thanh cơ sở tăng cường 
công tác thông tin tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của Triển lãm; đồng thời thông 
báo rộng rãi thời gian, địa điểm tổ chức Triển lãm để cán bộ, Nhân dân biết và đến 
tham quan.

5. Liên đoàn Lao động huyện: Chỉ đạo các Công đoàn cơ sở phối hợp với các 
cơ quan, doanh nghiệp, đơn vị bố trí cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên công 
đoàn đến tham dự trong những ngày triển lãm.

6. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện: Chỉ đạo các Trường Tiểu học, Trung 
học cơ sở thành lập 08 đoàn gồm giáo viên và học sinh đến tham dự Triển lãm.

7. Huyện đoàn: Huy động lực lượng đoàn viên thanh niên mặc trang phục 
Đoàn thanh niên đến dự Lễ khai mạc và cử đoàn tham gia dự Triển lãm trong các 
ngày còn lại; chọn 06 nữ mặc trang phục áo dài phục vụ cắt băng tại Lễ khai mạc.

8. Công an huyện và BCH quân sự huyện: Có kế hoạch bảo đảm an ninh, trật 
tự, an toàn giao thông và phòng chống cháy nổ trước, trong và sau Triển lãm. Phân công 
cán bộ, chiến sĩ trực bảo vệ tại khu vực Triển lãm đảm bảo an toàn hiện vật trưng bày, 
sách, báo, ấn phẩm… tại khu vực Triển lãm (01 ca trực 2 chiến sĩ Công an, 02 đồng 
chí Ban Chỉ huy Quân sự huyện).

9. Điện lực Quế Sơn: Có phương án đảm bảo cấp điện ổn định trong suốt thời 
gian tổ chức Triển lãm.
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10. Đội QLTTXD huyện: Đảm bảo vệ sinh môi trường trên địa bàn huyện, 
nhất là các tuyến đường xung quanh khu vực Triển lãm.

11. Trường THPT Quế Sơn, Trường THPT Trần Đại Nghĩa, Trường 
THPT Nguyễn Văn Cừ: Cử học sinh và giáo viên tham dự Lễ khai mạc và tham 
quan triển lãm (mỗi trường 40 học sinh). Trang phục nữ mặc áo dài; nam mặc quần 
xanh, áo trắng theo quy định của nhà trường. Ngoài ra cử đoàn học sinh và giáo viên 
tham gia triển lãm trong các ngày còn lại.  

12. Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể: Thông báo và bố trí cán bộ CNVC 
tham gia dự xem Triển lãm, mỗi đơn vị cử  ít nhất 50% cán bộ tham quan Triển lãm.

13. UBND các xã, thị trấn: Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, cổ động trực 
quan. Thông báo, hướng dẫn cán bộ và Nhân dân dự tham quan Triển lãm "Hoàng Sa, 
Trường Sa của Việt Nam - Những bằng chứng lịch sử và pháp lý” theo thời gian trên, 
ít nhất là 20 người. Thành lập Đoàn tham gia Triển lãm lưu động bản đồ và trưng bày 
tư liệu với chủ đề “Hoàng Sa, Trường Sa của Việt Nam - Những bằng chứng lịch sử 
và pháp lý”.

14. Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện: Tham mưu UBND huyện cấp kinh 
phí cho các cơ quan, đơn vị liên quan đảm bảo tham gia tổ chức Triển lãm theo nội 
dung chương trình phối hợp số 106/CTr-STTTT-UBND ngày 06/11/2023 giữa Sở 
Thông tin và Truyền thông tỉnh và UBND huyện Quế Sơn.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Triển lãm tư liệu chủ đề "Hoàng Sa, Trường Sa 
của Việt Nam - Những bằng chứng lịch sử và pháp lý” huyện Quế Sơn năm 2023./- 

Nơi nhận:    TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
- Sở TT&TT;                                                                                       KT.CHỦ TỊCH
- TT HU, HĐND, UBND, UBMTTVN huyện;   PHÓ CHỦ TỊCH
- Các phòng, ban, ngành, hội, đoàn thể;              
- UBND các xã, thị trấn;
- Lữ đoàn Tăng - Thiết giáp 574; 
- Các trường TH, THCS, THPT;
- Điện lực Quế Sơn;             
- Lưu: VT, VHTT.         

            #ChuKyLanhDao
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